
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  
ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

_______________________________________________________________________________________ 
file: Delibera 1-18 pag. 1 di 4   2 febbraio 2018 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 

Delibera n. 1-18 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione allegato alla DGR n. 30 del 25 

gennaio 2018 avente ad oggetto «Ulteriore aggiornamento dello Schema di 
Convenzione allegato alla DGR n. 263 del 17 maggio 2016 “Convenzione 
obbligatoria per la gestione dell’interferenza idraulica del sistema 
acquedottistico Peschiera - Le Capore. Approvazione del nuovo schema di 
Convenzione”»  

 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 
riunitasi in data 2 febbraio 2018 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

PREMESSO 
 
CHE il sistema acquedottistico Peschiera – Le Capore è il principale acquedotto a servizio dei Comuni 
dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma; 
 
CHE questo acquedotto è alimentato dalle sorgenti del Peschiera e Le Capore ubicate nel territorio 
Reatino, costituendo così una interferenza idraulica tra l’ATO 2 di Roma e l’ATO 3 di Rieti; 
 
CHE l’art. 7 "Coordinamento e definizione dei rapporti tra ambiti territoriali ottimali" della L.R. 6/96 
stabilisce che “Le interferenze relative ai servizi idrici integrati intercorrenti tra i diversi ambiti 
territoriali ottimali all'interno della Regione sono disciplinate dalla Giunta regionale che definisce 
con propria deliberazione, sentite le Autorità di Ambito interessate, gli schemi delle convenzioni 
obbligatorie che debbono essere stipulate tra le Autorità d'Ambito interessate”; 
 
CHE il comma 5 dell’art. 5 della L.R. 5/14 ha ribadito quanto stabilito dalla L.R.  6/96; 
 

CHE la Giunta Regionale del Lazio con la DGR n. 936/06 approvò uno schema di convenzione per 
la gestione dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore; 
 
CHE la Giunta Regionale del Lazio poi con la DGR n. 263/16 ha aggiornato ed approvato un nuovo 
schema di convenzione per la gestione dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico 
Peschiera - Le Capore; 
 
CHE la Giunta Regionale del Lazio successivamente con la DGR n. 360/17 ha riconfermato lo 
schema di convenzione della DGR n. 263/16; 
 
CHE nonostante i tentativi espletati dalle parti interessate non è stato possibile addivenire con l’ATO 
3 di Rieti alla sottoscrizione della convenzione dell’interferenza e nel tempo si è prodotto tra i diversi 
soggetti coinvolti un significativo contenzioso su più fronti giudiziari; 
 
CHE nell’ultima comunicazione effettuata sull’argomento alla Conferenza dei Sindaci del 2 ottobre 
2017, così come riportato nel verbale dell’assemblea, furono esplicitati i motivi di resistenza avverso 
lo schema di convenzione allegato alla DGR 360/17, ovvero: 
 nessun canone è dovuto all’ATO 3; 

G.Buttà
STO+sigla



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  
ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

_______________________________________________________________________________________ 
file: Delibera 1-18 pag. 2 di 4   2 febbraio 2018 

 ove un canone fosse dovuto, esso non potrebbe che  corrispondere a spese realmente eseguite da 
ATO3 per la salvaguardia delle sorgenti; 

 non risultano spese eseguite dall’ATO 3 in tal senso negli anni passati e quindi i canoni pregressi 
sembrerebbero non dovuti; 

 deve essere consentito ad ATO2 (o ad una autorità terza) di verificare le spese sostenute da ATO3 
prima di procedere al loro ristoro; 

 deve essere riconosciuta la possibilità di sospendere in futuro la erogazione del canone qualora 
l’ATO 3 non avesse speso negli anni precedenti i canoni già corrisposti per la difesa delle 
sorgenti ; 

 
CHE la Conferenza dei Sindaci del 2 ottobre 2017 ha approvato la prosecuzione all’opposizione a 
quanto deliberato dalla Regione Lazio nella DGR 360/17; 
 
CHE nell’ambito della discussione propedeutica a tale decisione è stato espresso l’auspicio di 
giungere comunque ad una soluzione consensuale; 
 
CHE l’Avvocatura della Città Metropolitana di Roma Capitale, con riferimento ai soli fatti più 
recenti, ha presentato per conto dell’Ente d’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma al 
TAR del Lazio richiesta di annullamento della delibera DGR 263/16 e successivamente altri tre ricorsi 
per motivi aggiunti, l’ultimo dei quali con istanza cautelare la cui discussione non è stata ancora 
fissata; 
 
CHE la Giunta Regionale del Lazio con la DGR n. 661/17 ha disposto l’esercizio dei poteri sostitutivi 
avverso l’inadempiente Ente ATO2 Lazio Centrale Roma, ai sensi dell’art. 17 comma 98 della legge 
regionale 14 agosto 2017 n. 9, mediante la nomina di un commissario ad acta, per la sottoscrizione 
della Convenzione obbligatoria per la gestione dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico 
Peschiera - Le Capore, secondo lo schema tipo allegato alla DGR n. 263 del 2016 e confermato con 
la DGR n. 360 del 2017; 
 
CHE il Presidente della Regione Lazio con Decreto n. T00229 del 5 dicembre 2017, in attuazione 
della suddetta DGR, ha nominato il dott. Emiliano Manari Commissario ad acta per l’adozione e la 
sottoscrizione della convenzione dell’interferenza ATO 2 ATO 3 in sostituzione dell’inadempiente 
Ente dell’ATO 2; 
 
CHE il Commissario ad acta ha avviato e portato a termine le iniziative descritte nelle premesse della 
DGR del 25 gennaio 2018 n. 30 allegata alla presente Delibera; 
 
CHE nel corso degli incontri indetti dal Commissario le parti convenute hanno trovato un accordo 
sulle modifiche da apportare allo schema di convenzione obbligatoria per la gestione dell’interferenza 
idraulica del sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore già allegato alla DGR 360/17; 
 
CHE tali modifiche sono state adottate nello schema di Convenzione obbligatoria per la gestione 
dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore allegato alla DGR del 
Lazio n. 30 del 25 gennaio 2018 nonché allegato alla presente Delibera; 
 
CHE i principali aggiornamenti adottati nel nuovo schema di convenzione rispetto a quello allegato 
alla DGR 360/17 sono costituiti da queste precisazioni e modifiche: 
− gli importi dovuti da ATO 2 ad ATO 3 devono corrispondere a spese realmente sostenute da ATO 

3 per opere e lavori relativi ad impianti di depurazione, fognatura e collettamento, nonché per la 

G.Buttà
STO+sigla



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  
ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

_______________________________________________________________________________________ 
file: Delibera 1-18 pag. 3 di 4   2 febbraio 2018 

manutenzione straordinaria degli stessi, all’interno delle aree di salvaguardia delle sorgenti del 
Peschiera e de Le Capore;  

− gli importi relativi ad annualità pregresse sono stati cancellati; 
− al fine di verificare e monitorare in contradittorio il rispetto del vincolo di destinazione degli 

importi  dovuti da ATO 2 ad ATO 3 è stata prevista l’istituzione di un apposito comitato di 
controllo e monitoraggio; 

− è stata prevista che gli importi annui dovuti siano ridotti delle eventuali somme non spese da ATO 
3 negli anni precedenti; 

 
CHE le modifiche apportate esauriscono completamente i motivi di resistenza avverso lo schema di 
convenzione allegato alla DGR 360/17 comunicati nella Conferenza dei Sindaci del 2 ottobre 2017 e 
riportati nella prima parte delle premesse della presente delibera; 
 
CHE l’aggiornamento della Convenzione prevede il pagamento dall’E.ATO 2 all’E.ATO 3 di 7 
milioni di euro per l’anno 2018 e per l’anno 2019, nonché di 7,5 milioni di euro per gli anni successivi; 
 
CHE il precedente schema di convenzione allegato alla DGR 360/17 prevedeva un importo pregresso 
pari a 48 milioni di euro ed un importo annuo di 6 milioni di euro oltre ad ulteriori 2 milioni di euro 
per particolari esigenze di investimento; 
 
CHE per queste ragioni: 

1. il superamento delle pregiudiziali espresse in Conferenza lo scorso 2 ottobre 2017; 
2. la riduzione degli importi dovuti; 

sembra opportuno procedere all’adozione da parte dell’ATO 2 dello schema di convenzione allegato 
alla DGR del Lazio del 25 gennaio 2018, n.30; 
 
CHE l’adozione della convenzione comporterà il superamento dell’annoso contenzioso tra l’ATO 2 
e l’ATO 3; il superamento del contenzioso è dovuto per il rispetto delle Istituzioni ma è anche 
opportuno per affrontare con la necessaria serenità le questioni in sospeso sull’acquedotto del 
Peschiera – Le Capore ovvero il rinnovo della concessione di derivazione di acqua e la messa in 
sicurezza dell’acquedotto per garantire comunque la risorsa idrica già assegnata all’ATO 2; 
 
CHE la lettera f) del comma 5) dell’art. 8 dello schema di convenzione in adozione con la presente 
delibera impegna l’ATO 2 ad inserire nella tariffa idrica, come componente di costo riferita ai costi 
ambientali e della risorsa, gli importi da erogare ad ATO 3; 
 
CHE il pagamento da parte del Gestore del S.I.I. dell’ATO 2 degli importi dovuti è subordinata 
all’approvazione da parte dell’ARERA (già AEEGSI) del piano tariffario predisposto da ATO 2; 
 
CHE il Commissario ad acta con propria nota del 26 gennaio 2018 prot. U n. 26 ha convocato la 
Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma con all’ordine del giorno l’approvazione 
dello schema di convenzione ATO 2 - ATO 3 allegato alla DGR del 25 gennaio 2018 n. 30 
demandando comunque la presidenza ed il coordinamento dell’assemblea alla Sindaca Metropolitana 
od a suo delegato; 
 

DELIBERA 
 

CHE le premesse e gli allegati sono parte integrante della delibera; 
 

G.Buttà
STO+sigla



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  
ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

_______________________________________________________________________________________ 
file: Delibera 1-18 pag. 4 di 4   2 febbraio 2018 

DI adottare lo schema di convenzione obbligatoria per la gestione dell’interferenza idraulica del 
sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore di cui alla DGR del Lazio n. 30 del 25 gennaio 2018 
ed allegato alla presente Delibera; 
 
CHE la Città Metropolitana di Roma Capitale, in qualità di Ente Locale responsabile del 
coordinamento, delle attività e delle iniziative connesse con la Convenzione di Cooperazione fra gli 
Enti Locali dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma (ATO 2 Lazio Centrale Roma) 
e per essa la Sindaca pro tempore sottoscriva la convenzione allegata. 
 
 
ALLEGATI: 
1. DGR del Lazio n. 30 del 25 gennaio 2018; 
2. schema di Convenzione obbligatoria per la gestione dell’interferenza idraulica del sistema 

acquedottistico Peschiera - Le Capore allegato alla DGR del Lazio n. 30 del 25 gennaio 2018.  
 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Alessandro Piotti 
 

G.Buttà
STO+sigla

a.piotti
Timbro



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla



G.Buttà
STO+sigla


	Delibera 1-18
	DGR 30-18 delibera
	DGR 30-18 allegato



